meio dele, autorização legislativa para promover a desafetação e a concessão de direito real de uso 

do imóvel público que especifica em favor da Associação Vivendo a Melhor Idade. 

O imóvel em questão é identificado como Gleba n.º 2, com área de 617,13 m² 

(seiscentos e dezessete metros e treze centímetros quadrados), situado na Rua João Mendes 

Cornélio, bairro Canabrava, em Unaí, procedente da Matrícula n.º 33.173, registrada no Cartório 

de Registro de Imóveis de Unaí. 

Fez-se acompanhar da matéria em questão de toda a documentação concernente ao

[...]

Outro ponto que merece ênfase é que o imóvel objeto da concessão de direito real 

de uso, em obediência à disposição inserta no artigo 25 da Lei Orgânica Municipal, foi avaliado 

pela Comissão de Avaliação Tributária deste município, conforme laudo de fls. 36, pelo valor de 

R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais). 

Por derradeiro, é sabido que a Associação Vivendo a Melhor Idade presta relevantes 

serviços em busca de melhor qualidade de vida para os idosos unaienses. 

Quanto as Emendas n.ºs 1, 2, 3 e 4 percebe-se que visam unicamente a adequação